
DECRETO N.  7675 Del 25/05/2018

Identificativo Atto n.   186

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI  DI  SERVIZIO  CIVILE
NAZIONALE - BANDO ORDINARIO 2018

L'atto si compone di  64 pagine

di cui 60 pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO E PROMOZIONE DELL'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE E RETI FAMILIARI

 

VISTI:
• la legge n. 64 del 6 marzo 2001”Istituzione del Servizio Civile Nazionale”;

• la legge n. 106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del 
Terzo  settore,  dell'impresa  sociale  e  per  la  disciplina  del  servizio  civile 
universale” ed in particolare l'art. 8;  

• il D.Lgs n. 77 del 5 aprile 2002 “Disciplina del Servizio Civile Nazionale” ;

• il  D.Lgs.  n.  40  del  6  marzo  2017  “Istituzione  e  disciplina  del  servizio  civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2017, n. 106”;

• la Legge Regionale n. 2 del 3 gennaio 2006 “Servizio Civile in Lombardia”;

• la l.r. n. 3 del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi  
alla persona in ambito sociale e sociosanitario” e in particolare l’art. 11 
(competenze della regione), comma 1, lettera r che prevede che Regione 
Lombardia promuova e attui il servizio civile nazionale e regionale;

• il DM 5 maggio 2016 “Prontuario contenente le caratteristiche e le 
modalità per la redazione e la presentazione dei progetti  di servizio civile 
nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la 
selezione e la valutazione degli stessi“;

RICHIAMATO in particolare il punto 6 del D.Lgs n. 77/2002  nel quale viene stabilito 
che le  Regioni  e  le  Province Autonome di  Trento  e  di  Bolzano esaminano ed 
approvano i progetti presentati dagli Enti ed Organizzazioni che svolgono attività 
sul  territorio  regionale  o  delle  province  autonome,  comunicando  all’Ufficio 
Nazionale Servizio Civile i progetti approvati in ordine di priorità;

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1965 del 14/02/2018 con il quale è stata 
costituita la Commissione di valutazione dei progetti di servizio Civile Nazionale – 
Bando Ordinario 2018;

CONSIDERATO  che  tale  Commissione  si  è  riunita  cinque  volte,  come  da 
documentazione  agli  atti,  effettuando  in  maniera  esaustiva  e  completa  la 
valutazione;

1



DATO ATTO che sono pervenuti complessivamente n. 306 progetti, di cui:
• n. 299 progetti ammessi e valutati sulla base dei criteri di assegnazione 

dei punteggi contenuti nel citato DM 5 maggio 2016, con alcune prescrizioni 
rispetto  alle  attività  rivolte  ai  volontari,  come  da  allegato  A  -  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• n. 6  p ro g e t t i  non ammessi  alla valutazione per mancanza di  requisiti 
formali  come previsto  nell'allegato B -  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

• n. 1 progetto ammesso ma ritenuto non valutabile dalla Commissione con 
motivazione in dettaglio specificata nell'allegato  B -  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

 
DATO ATTO che il presente a t t o  conclude il  procedimento così come previsto 
dal D.M. 5 maggio 2016 entro il termine del 29 maggio 2018;

RILEVATO  che  verrà  autorizzato  il  finanziamento  dei  progetti  presenti  nella 
graduatoria, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, da parte del 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul sito web di 
Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 ”Testo Unico in materia di organizzazione e personale” 
nonché i Provvedimenti Organizzativi relativi all’assetto organizzativo della Giunta 
Regionale della X legislatura con i  quali  è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
della  Struttura  “Sostegno  e  Promozione  delle  persone  e  delle  reti  familiari” 
competente per la materia oggetto del provvedimento a Marina Matucci;

DECRETA

1. di  approvare  n.  299  progetti  inseriti  nella  graduatoria  e  ammessi  al 
finanziamento, con prescrizioni  rispetto alle attività rivolte ai volontari, come 
da allegato A - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  dare atto dell'esclusione di  n.  7  progetti,  di  cui  n.  6 non ammessi  alla 
valutazione per mancanza di requisiti formali e n. 1 ritenuto non valutabile 
dalla  Commissione,  come  risultante  dall'allegato  B  -  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Gioventù e 

2



del Servizio Civile al  fine del  nulla osta alla graduatoria e per i  successivi 
adempimenti di legge;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L. e sul 
sito web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it,

 
 

   LA DIRIGENTE
MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


